UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

De Signis Prædestinationis, Et Reprobationis, Et De Numero Prædestinatorum, Ac Reprobatorum

Recupito, Giulio Cesare

Lvgdvni, 1681

Tractatus secundus de numero Prædestinatorum, & Reprobatorum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-44272

I

TRACTATUS II.

DE

NUMERO PRÆDESTINATORVM ET REPROBORVM.

CAPVT PRIMVM.

Explicatur sensus controversia. Statuitur utrorumque certum esse numerum tam materialem quàm formalem.

CIRCA hoc duplex est controversia. Prima est de certitudine numeri. Altera est de majoritate aut minoritate numeri prædestinatorum, respectu numeri reprobatorum.

Numerus duplex, materialis & formalis.

Circa primum, duplex est numerus, alter numerus numerans, alter numerus numeratus. Prior dicitur numerus materialis, cum habet se materialiter ad numerum, quod hæc vel hæc sint numerata. Posterior dicitur numerus formalis, qui constituitur per tot, & non plures in quacunque materia, ut insinuat sanctus Thomas p. p. quæst. 27. art. 7. in corp. Porro potest aliquis esse certus de numero formali, & incertus de materiali. Potest enim esse certus, quot sint; incertus, qui sint. Sicut è converso potest quis esse certus de numero materiali, & incertus de formali; cum possit quis esse certus qui sint, v.g. in hoc confessu; incertus quot sint, ante numerationem. His terminis explicatis,

Dico primò. Certus est in intellectu divino numerus materialis prædestinatorum & reprobatorum. Videtur contra Massilienses; qui, ut refert Hilarius in epist. ad Augustinum, *Si sic prædestinati sunt, inquirunt, ad utramque partem, ut de aliis ad alios nullus possit accedere, quò pertinet tanta extrinsecus instantia correctionis; Est tamen de fide, Ioan. 10. Bonus Pastor proprias oves vocat nominatim. Et infra: Ego cognosco eas, &c.* Quæ explicans Augustinus tract. 45. in Ioan.

Certus est numerus materialis prædestinatorum, & reprobatorum. Hilarius. Ioan. 10. August.

2. Tim. 2.
Augustin.

Quis, inquit, alius vocat oves nominatim, nisi qui nouit nomina prædestinatorum? Unde ait, Gaudete quia nomina vestra scripta sunt in calis. Præterea 2. Tim. 2. cognouit Dominus, qui sunt eius. Ad quod alludens Augustinus tract. 12. in Ioan. Nouit, inquit: Dominus, qui sunt eius. Nouit, qui permaneant ad coronam; qui permaneant ad flammam. Nouit in area ista triticum, nouit & paleam. Nouit segetem, nouit & zizania.

Exod. 32.
Psal. 68.

Contra hoc argui potest ex Exod. 32. Dele me de libro, quem scripsisti: & Psal. 68. Deleantur de libro uiuentium. Ergo in libro prædestinationis non sunt personæ ita certò & determinatè conscriptæ, ut non possint aboleri.

Vasquez

Respondeo primò cum Vasquez p. p. q. 24. in exposit. a. num. 17. loqui Moysen de catalogo virorum illustrium, qui erant apud Iudæos, per quem intelligit librum uiuentium Hilarius in eum Psalmum. Respondeo secundò cum Augustino q. 247 in Exodum, Moysen locutum esse ex quodam affectu salutis populi, ut Deo ita exhiberet impossibilem populi ruinam: sicut impossibile erat ipsum deleri de libro vitæ. Quoad illud Danidis, Deleantur, &c. respondet idem

Augustinus.

Augustinus in eum Psalmum part. 2. Non sic accipi debere, ut quempiam Deus scribat in libro vitæ, & delet. Si enim homo dixit, Quod scripsisti scripsi; Deus non scribit, & delet. Sed deleri secundum speram ipsorum, quia ibi se scriptos putabant.

II.

Certus est
numerus
formalis
prædestina-
torum, & re-
probatorum.
Augustinus.

Dico secundò. Certus est etiam intellectu diuino prædestinatorum, & reprobatorum numerus formalis. Est etiam de fide, quia posita infinitate diuinæ scientiæ, hoc ipso quod cognoscit Deus, qui sint, cognouit etiam quod sint. Quamobrem Augustinus tract. 48. in Ioan. securus, inquit, est de numero eorum; qui pro his nouit, quod dedit.

Cath. xiiii.

Dico tertio. Certus est apud Deum numerus prædestinatorum & reprobatorum ex vi decreti prædestinationis ante præuisa absolutè merita vel demerita. Est contra Catharinum lib. 1. de prædestin. cap. vlt. ubi docet certum esse ex vi prædestinationis numerum prædestinatorum non esse certum numerum saluandorum; cum ipse existimet aliquos prædestinari ante præuisa merita, qui propriè prædestinati dicuntur; alios post præuisa, qui dicuntur saluandi, iuxta ea quæ reulimus tom. 2. Theolog. lib. 3. q. 5. Est etiam contra omnes eos qui ponunt prædestinationem post præuisa merita: apud quos non est certus hic numerus, nisi post præuisa vniuscuiusque merita vel demerita.

Contra quos probatur ex fundamento opposito, Quia tum prædestinatio, tum reprobatio, prout dicit exclusionem à decreto salutis; sunt ante præuisa absolutè merita, & demerita ut probatum est q. cit. Ergo tam numerus materialis quàm formalis prædestinatorum & reprobatorum certus est in intellectu diuino ante præuisa merita vel demerita.

Contra hoc argui potest ex Apoc. 3. *Tene quod habes; ne alius accipiat coronam tuam.* Ergo videtur esse incertus numerus materialis prædestinatorum; cum unus subrogari possit loco alterius. Quamobrem Augustinus de correptione & gratia cap. 13. dicit *alium coronam hanc non esse accepturum, nisi iste perdiderit.* Responderi potest juxta varias hujus loci expositiones. Prima expositio est, quod loquatur secundum præsentem notitiam, nempe monendo ut unusquisque operetur salutem suam cum timore; & teneat quod habet, ne amittat coronam suam, id est, quam ipse putat se habere. Videtur colligi ex Augustino loco citato, ubi hæc verba explicans, *Quis, inquit, ex multitudine fidelium, quamdiu in hac mortalitate vivitur, in numero prædestinatorum se esse præsumat: quia id occultari opus est in loco, ubi cavenda est elatio.* Secunda expositio est sancti Thomæ in 1. part. q. 23. art. 6. ad 1. ubi dicit hoc non intelligi de corona ex prædestinatione divina, quam nullus amittit: sed de corona ex merito gratiæ. *Quod enim meremur, quodammodo nostrum est, & sic suam coronam aliquis potest amittere per peccatum mortale sequens.* Tertia expositio esse potest, quod ex hoc loco colligatur certitudo numeri formalis comparata tanquam prior ad certitudinem numeri materialis. Ita ut, antequam decerneret hos & hos in particulari Deus, decreverit certum numerum prædestinatorum, quantum judicavit esse convenientem corpori triumphantis Ecclesiæ, cujus Christus est caput. Quod explicari potest exemplo Principis, qui prius decernit tantum numerum Alicorum, quantum se decere judicat: tum decernit hos & hos. Quo posito, monetur hoc loco Episcopus Philadelphiæ, *ut teneat quod habet, ne alius accipiat, &c.* quia in potestate ejus erat in ordine executionis Dei prædestinationi cooperari; & sic tenere eum locum, in quo alius collocatus fuisset, nisi ipse cum sua cooperatione in eo prædestinatus fuisset; posito numero prædestinatorum, antecederet ad omnia stabilito. Hæc expositio colligitur apertè ex eodem Augustino loco citato, ubi in ea verba Matth. 3. *Potesť Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ: ut ostendat, sic istos esse amputandos, si non fecerint fructus, ut non desit ille numerus qui promissus est Abrahæ.* Tamen apertius in Apoc. dicitur, *Tene quod habes, ne alius accipiat coronam tuam. Si enim alius accepturus non est, nisi iste perdiderit, jam certus est numerus.* Ergo supponit talem determinatum numerum fuisse decretum antecederet ad hos, & hos; qui conflare debebant hunc numerum. Idem apertè colligitur ex Gregorio lib. 25. Moralium cap. 8. ex Beda, Ansberto, & aliis in hunc locum. Certus itaque est in intellectu divino prædestinatorum & reprobatorum tam numerus formalis quam materialis. Sed prius decretus est numerus formalis, posteriùs numerus materialis. Ex hac autem certitudine sequitur infallibilitas salutis prædestinatorum, & damnationis repro-

In prædeterminatione in subrogatur unus loco alterius.
Apocal. 3.
Augustin.

Augustin.

S. Thom.

Augustin.

Gregorius.
Beda.
Ansbertus.

Fulgentius. borum. Ideo Fulgentius de fide ad Petrum cap. 35. *Firmissimè*, inquit, *tene neque perire posse aliquem eorum, quos Deus prædestinavit: nec quemquam eorum, quos non prædestinavit ad vitam, posse ulla ratione salvari.* Hæc autem non intelligenda sunt secundum impossibilitatem absolutam; sed secundum impossibilitatem conditionatam, ut docet sanctus Thomas p. p. q. 23. art. 4. ad 3. & nos tom. 2. l. 3. q. 5.

CAPVT II.

Fundamenta affirmantium prædestinatorum numerum non excedi à numero reprobatorum.

III.
Angelorum
prædestina-
torum nu-
merus maior
est numero
reprobato-
rum.

Apoc. 12.
Reprobatorū
hominum
maior est
pars, infideli-
bus compu-
tatis.

Inter fideles
maior pars
est prædesti-
natorum,
parvulis
computatis.
Rui.

Prædestina-
torum ex
adultis fide-
libus nume-
rum, maio-
rem numero

IN hoc de more secernemus certa ab incertis. Certum videtur primò numerum Angelorum prædestinatorum majorem esse numero reprobatorum, quia eorum vel tertia pars cecidit, ut videtur significari Apocal. 12. vel certè minor pars, ut est communis sensus Doctorum. Certum est secundò majorem hominum partem esse reprobatorum, si computantur omnes etiam infideles, idque per omnes mundi ætates. Quandoquidem per sex annorum millia, & amplius, usque ad adventum Christi, paucissimi iique ex solis Iudæis salvabantur. Et si nunc spectetur Ecclesia fidelium, extra quam non est salus, est minima hominum pars comparata ad multitudinem infidelium, nempe Mahometanorum, Ethnicorum, & hæreticorum quorum est certà damnatio. Tota igitur controversia reducitur ad fideles. Certum videtur tertio, majorem inter fideles esse numerum electorum, si computetur inter eosdem numerus infantium decedentium intra septennium, ante usum rationis. Qui, ut experientia colligitur ex paræciis, & notat Ruiz. disp. 44. sect. 1. num. 14. pænè æqualis est numero morientium adultorum. Infantibus, si addas adultos, qui salvantur, jam numerus efficietur major numero eorum, qui inter fideles damnantur. Adde his infantes filios hæreticorum decedentes cum baptismo: qui etiam pertinent ad Ecclesiam fidelium, & sic additi infantibus filiis fidelium, & fidelibus adultis, qui salvantur, numerum efficiunt multò majorem numero adultorum fidelium, qui damnantur. Tota igitur controversia reducitur ad solos adultos fideles, an scilicet inter hos numerus prædestinatorum excedatur à numero reprobatorum.

Circa hoc est opinio affirmantium numerum prædestinatorum nõ solum non excedi à numero reprobatorum, sed etiam illum excedere. Ita Sylvester in rosa aurea tract. 2. in Evang. Septuagesimæ. Carthægena discurs. 10. de prædestin. dub. pen. Granadus tomo 2. p. p. tract.

12. dist. 4. num. 10. Franciscus de Christo in 1. dist. 41. quæst. ult. de reprob. concl. 3. Franciscus Suarius lib. 5. de prædestinatione cap. 3. Lorinus in Psalm. 138. Vers. 14. Hi tamen duo, ut bene notat Ruiz expressè includunt fideles paruulos.

Probatur primò è Scripturis. Apocal. 7. *Vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat ex omnibus gentibus, & tribubus, & linguis stantes ante thronum, &c.* ubi expressè loquitur de Beatis. Consonat Propheta Pf. 138. *Nimis honorati sunt amici tui, Deus, &c. Dinumerabo eos, & super arenam multiplicabuntur.* Quod de numero à solo Deo numerabili intelligit Augustinus in eum locum. Ierem. 33. *Sicut dinumerari non possunt stella cali, & metiri arena maris, sic multiplicabo semen David servi mei, & Levitas ministros meos.* Videtur figuratè loqui de electis, quorum vult esse numerum innumerabilem. Ideo Augustinus in Soliloquiis cap. 18. loquens de electis, horum, inquit, nomina, numerumque tu nosti: qui solus multitudinem stellarum numeras. Denique videtur idem significari promissione illa facta Abrahæ Gen. 15. *Suspice calum, & numera stellas, si potes: sic erit semen tuum.* Et Gen. 22. *Benedicam tibi, & multiplicabo semen tuum, sicut stellas cali, & sicut arenam, qua est in littore maris.* Quæ verba expendens Augustinus lib. 15. de civ. cap. 23. illa inquit, repetita comparatione caelestium stellarum, mihi promissa videtur posteritas, caelesti felicitate sublimis. Præterea Psal. 39. *Annunciavi, & loquutus sum: multiplicati sunt super numerum.* Denique Apocal. 7. *Ioannes Vidit turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat ex omnibus gentibus, stantem ante thronum Dei, & palma in manibus eorum* Electorū igitur promittitur in scripturis numerus innumerabilis; cum nihil tale in iis habeatur de numero reproborum. Confirmatur primò ex Matth. 21. ubi in convivio unustantum reperitur est non habens vestem nuptialem. Et Matth. 25. ubi exhibentur in figuram prædestinatorum & reproborum decem Virgines, quinque prudentes, & quinque fatua. Ergo saltem colligitur, electorum numerum à reproborum numero non excedi. Confirmatur secundò ex collecta Ecclesiæ, in qua rogat Deum, ut omnium fidelium nomina beata prædestinationis liber ascripta retineat. Hoc autem non peteret Ecclesia, nisi peteret saltem plerosque fidelium prædestinari.

Probari potest idem secundò ex Patribus. Primò Damascenus or. de his qui in fide migrarunt, dicit *salvari eos qui vel parū de fermento virtutis possederint: & tempus non habuerunt, ut ex eo panem faciant: & voluerunt quidem, licet sive ob desidiam, vel ob negligentiam, vel ob fragilitatem, vel ob quotidianam procrastinationem nequiverint.* Hæc est autem maxima pars fidelium. Secundò, citari possunt hac sententia Patres ii, qui docent numerum electorum subrogandum esse in locum eorum, qui ceciderunt, Angelorum.

reproborum
opinatur
aliqui
Syl. ff.
Carthag.
Granadus.
Franciscus
de Christo.
Suarius.
Lorinus.
Apocal. 7.
Psalm. 138.
Isrem. 33.

Augustinus.

Genes. 15.

Genes. 22.

Augustinus.

Psal. 39.

Apocal. 7.

I V.

Prædestina-
torum nu-
merus in-
numerabilis.

M. 1. b. 21.

Matth. 25.

Damasc.

S Thom.
Prædestina-
tos subroga-
ri in locum
Angelorum,
qui cec de-
runt, doctri-
na aliquorū.
Bernardus.
Astr. lib. de
diligendo
Deo.
Psal. 109.
S Thom.
Apocal. 12.
Anselmus.
Augustinus.

Quorum sententias, suppresso nomine, recenset sanctus Thomas 1. p. qu. 23. artic. 7. in corp. Horum enim aliqui docent esse tot homines prædestinatos, quot ex Angelis ceciderunt, ut videtur sentire Bernardus serm. 68. in Cant. & Author libri de diligendo Deo cap. 3. Quod videtur etiam indicari in Psal. 109. *Iudicabit in nationibus, implebit ruinas.* Quod si Angelorum numerus est incomparabiliter maior numero omnium hominum, ut docet sanctus Thomas 1. part. q. 50. art. 3. & Angelorum tertia pars cecidit ex illo Apoc. 12. de cauda Draconis, idest Luciferi *trahentis tertiam partem stellarum*, idest Angelorum: necessarium concluditur requiri maiorem partem hominum, ut suppleat tertiam partem Angelorum. Alii verò docent plures esse prædestinatos ex hominibus, quàm sint reprobati ex Angelis, ut Anselmus lib. 1. cur Deus homo c. 18. & inclinare videtur Augustinus in Ench. cap. 25. & 21. de Ciuitate Dei cap. 1. Alii denique putant tot esse prædestinatos, non quidem quot Angeli ceciderunt, sed quot remanserunt; ut Gregorius homilia 34. in Euang. ubi *Suprema*, inquit, *illa ciuitas & Angelis & hominibus constat, ad quam tantum credimus humanum genus ascendere, quantos illic contigit electos Angelos remansisse.* Si igitur ex Gregorio, par est numerus electorum ex Angelis & ex hominibus; cum duæ tertiæ partes Angelorum sint ex electis, multo plus quàm duæ tertiæ partes hominum erunt ex electis; cum minor sit numerus hominum quàm Angelorum.

Gregorius.

Suarus.

Probatur tertio ex Suario loco citato, quia maior pars fidelium, licet sæpe mortaliter peccet, tamen sæpe etiam resurgit: & ita cadendo, & resurgendo vitam transigit. Hi autem, cum ante mortem communiter præparentur per Sacramenta, ad quæ sufficit auxilio, videtur probabiliter ex vi illorum saluari. Confirmari potest, quia magna pars constat ex sceminis qui sexus ad pietatem pronus, ab Ecclesia deuotus dicitur. Hæ autem, à rixis, à rapinis, aliisque peccandi occasionebus immunes facile conseruantur in gratia: & sic videntur maiori ex parte saluari.

Peccatores
subito in san-
ctos trans-
formati.

V.

Chrysofom.

Probatur quarto, quia multi etiam toto vitæ tempore scelestissimi, quando non repentinè decedunt, saltem in illo mortis articulo ex timore gehennæ vehementissimè atteruntur vsque ad lachrimas. Ergo etiam hi inter electos sunt collocandi; cum intra quodlibet vitæ spatium pœnitendi sit tempus. Apparet hoc præcipuè in sancto Latrone, qui vnus vel alterius horulæ spatio, post tot scelera, momento sanctus, post tot furta rapuit Paradisum. Apparet etiam in aliis, quos Christus subito ex peccatoribus transmutauit in sanctos. Quod expendens Chrysof. hom. 1. in Psal. 50. *Dum esset*, inquit, *paruulus ab extremis finibus vocauit Magos: post illos publicanum; (Matthæum) post hunc meretricem; (Magdalenam) post illam latronem: post hunc vocauit blasphemum, nempe Paulum, ut ipse se appellat 1. ad Tim. 1.*

Et

Et infra: *Si impius es, cogita publicanum: si immundus es, attende meretricem: si homicida es, perspice latronem: si iniquus es, cogita blasphemum.*

Confirmatur primò, quia Deus prædestinavit ante prævisa quælibet merita vel demerita, ut ostensum est tomo 2. lib. 3. q. 5. Ergo paucitas prædestinatorum non potest pendere sive à paucitate merentium, sive à multitudine demerentium. Ergo totum prædestinationis opus pendet merè à divina voluntate, & hæc movetur à divina bonitate. Ergo non est credibile divinam bonitatem, quæ est maximè sui communicativa, movere voluntatem divinam ad communicandam se paucis & non multis, nullo adhuc posito ex parte eorum demerito. Ergo videtur potiùs pertinere ad divinam misericordiam, quod salventur multi. Ideoque David Psal. 35. *Homines & jumenta salvabis Domine: quemadmodum multiplicasti misericordiam tuam Deus.* Homines & jumenta, quasi dicat, innocentes & peccatores: eos qui viunt juxta dictamen rationis, ut homines; & præter rationem, ut jumenta. Hos etiam salvare, videtur proprium divinæ bonitatis: quæ non ostenderetur sui communicativa pluribus, si pauciores salvarentur, ut dictum est. Quod videtur argumentum Tertulliani contra Marcionem, ubi: *Pluribus, inquit, pereuntibus, quomodo perfecta defenditur bonitas maiore ex parte cessatrix, cedens perditioni, partiaria exitii?* Quod si plures salvi non erunt, erit jam non bonitas, sed malitia perfectior.

Confirmatur secundò à posteriori ex locis ipsis, quæ Deus præparavit prædestinatis & reprobis. Nam his præparavit gehennam, carcerem angustissimum circa centrum terræ: Si verò accipiatur cælestis Hierusalem electorum sedes, ut visa est à Joanne Apoc. 21. continet longitudinis duodecim millia stadia, idest mille quingenta milliaria, & totidem latitudinis. Quippe illa civitas posita est in quadro. Totus autem urbis illius circuitus continet milliaria sex mille, præter suburbia. Si verò dicitur civitas hæc visa à Joanne accipi tantùm symbolicè, ut volunt aliqui, utique Beatorum domicilium erit totus empyrei circulus; cui universus terræ ambitus comparatus, est instar puncti. Quippe Sol, minima cæli inferioris pars, centum sexaginta sex vicibus terræ magnitudinem continet. Cælum verò firmamenti in circulo maximo superficiei conuexæ continet milliaria 1017562500, idest mille milliones quingenta sexaginta duo millia milliaria, & quingenta. Vnde infertur magnitudo multò major empyrei, tres supra firmamentum cælos suo ambitu complectentis. Ex magnitudine igitur domicilii Beatorum, eorundem multitudo colligitur: sicut ex angustiis loci reproborum eorum paucitas: Cum præsertim reprobi nullo dono penetrationis præditi, corpora sint habituri exigentia æquale spatium, eum exclusionem alterius corporis. Carcer autem ille subterraneus non videtur esse capax tantæ multitudinis reproborum, quanta ex colle-

Prædestinatorum paucitas videtur divinæ bonitati præiudicare.
Psal. 35.

Apoc. 21.
Paradisus civitas amplissima.

Paradisus quanta sit magnitudinis.
Cælum firmamenti quot milliaria efficiat Inferni locus angustior.

etione omnium hominum qui fuerunt, qui sunt, qui erunt, superent multitudinem electorum.

Probatum idem ultimo principaliter ex efficacia sanguinis Christi: Nam, cum quæstio præcipue sit de adultis fidelibus post aduentum Christi, videtur pertinere ad efficaciam Passionis & Sanguinis Christi, ut plures ex fidelibus post eius aduentum saluentur quam damnentur. Sicut ante eius aduentum, ex minori participatione Passionis roudum impletæ, plures damnabantur quam saluabantur. Confirmatur primò, quia ex Angelis plures fuerunt prædestinati quam reprobat, ut dictum est Apoc. 12. & tamen ii non fuerunt à Christo redempti. Ergo multò magis id dicendum videtur de hominibus, ad quos Christi redemptio pertinet: ut appareat magis virtus & efficacia Christi; ad cuius gloriam prædestinati sunt, quotquot sunt. Confirmatur secundò ex multitudine innumerabili Martyrum. Nam sub vno Diocletiano, ut notat Cornelius in Apoc. 7. vers. 9. singulis mensibus cæsa sunt septem & decem millia. Qui numerus multiplicatus per decem persecutionis annos, efficit duos milliones Martyrum. Ex quo fit verisimile, id quod notat Genebradus in Psal. 78. posse singulis annis diebus celebrati festa Martyrum triginta millium: immo, ut habetur ex vetusto codice reuelationum sanctæ Birgittæ, in sola vrbe Roma celebrari posse singulis diebus festa Martyrum septem millium. His adde sanctos Confessores, de quorum multitudine plura in iisdem reuelat. cap. 17. Confirmatur tertio, quia prædestinati sunt Christi familia, & Aulici; cum sit *in omnibus ipse primatum tenens*, ad Coloss. 1. Ergo pertinet ad maiorem gloriam Christi maior numerus prædestinatorum: Sicut ad maiorem gloriam Principis maior numerus Aulicorum. Ergo hoc potius affirmandum est; cum cedat in excellentiam Christi. Hæc ferme argumenta adduci possunt pro hac sententia: neque vltius, ut arbitror, eius probabilitas potest excurrere, accommodata cupiditati magis quam veritati, optando potius exitu, quam sperando.

Martyrum
multitudo
numerabilis.
Cornelius.

Genebrard.
Martyrum
singulis die-
bus triginta
milliam me-
moria.
Reuelationes
S. Birgittæ.

Ad Coloss. 1.

CAPVT III.

Prædestinatorum numerum inter adultos fideles excedi à numero reprobatorum, è Scripturis ostenditur.

Reprobatorum
numerus ex
fidelibus
adultis ma-
ior, quam
prædestina-
torum.
Lyranus.

Contraria sententia videtur verior. Quam tueretur Lyranus, Carthusianus, & Maldonatus in cap. 22. Matth. in illa verba, *Pauci verò electi*. Cajetanus in Matth. 25. Bellarminus in libello de gemitu columbæ lib. 1. cap. 6. Fasolus tom. 2. in p. p. quæst. 23. art. 7. in commen. art. num. 7. citans etiam pro hac sententia Alvarez, quem non

vidi. Ruiz. de prædestin. disput. 54. sect. 1. num. 16. Smising. tom. 1. tract. 3. disput. 6. de proud. qu. 13. num. 804. Drexellius in Zodiaco Christiano in coron. de paucitate, &c. Inclinat Molina in 1. p. qu. 23. num. 7. conc. 3. Nec dissentiunt Suarius & Lorinus locis citatis, vbi comprehendunt etiam baptizatos paruulos. Denique idem sentit Abulensis quæst. 69. in 22. Matth. vbi dicit, *quod ista positio est communis, & satis verisimilis*: quorum sententiæ adhæreo. Licet enim res hæc soli Deo possit esse nota, *cui soli notus est numerus electorum*, vt in Oratione dicit Ecclesia: & ideo hanc vt omnino dubiam pronunciet Vasquez in 1. p. dis. 101. cap. 4. Non tamen ex hoc tollitur, quin ex principiis reuelatis possit de ea ferri iudicium aliquod, si minus certum, saltem probabile; cum præsertim id quod dicitur de notitia numeri soli Deo reseruata, intelligi debeat de tali determinato numero, puta quoddam sint tot vel tot milliones; non autem de magnitudine numeri accepta in generali, & comparatiuè ad numerum reprobatorum. Et ideo sanctus Thomas p. p. qu. 23. art. 7. in corp. dicit *Soli Deo cognitum esse numerum electorum*: & tamen in responsione ad 3. absolutè pronunciat *pauciores esse qui saluantur*: & ex ratione quam affert, id videtur sentire etiam inter adultos fideles, vt patebit infra. Hæc igitur sententia ita explicata.

Probatur primò è Scripturis. Primus locus est Isa. 24. *Hæc erunt in medio terræ, in medio populorum, quomodo si pauca oliuæ, quæ remanserunt excutiantur ex olea: & racemi, cum fuerit finita vindemia. Hi leuabunt vocem suam, atque laudabunt: cum glorificatus fuerit Dominus.* Loquitur de saluandis in fine mundi, vt expressè Hieronymus, aliique interpretes in hunc locum; & vt egregiè explicat Bellarminus loco cit. dicit *numerum reproborum similem fore multitudini oliuarum, quæ cadunt in terram, cum primum excutitur olea: paucitatem autem electorum similem fore paucitati oliuarum, quæ manus excutientium fugerunt: & paucitati racemorum qui finita vindemia casu reperiuntur in vinea.* Ideo pauci illi electi leuabunt vocem suam, atque laudabunt, &c. Loquitur autem de paucitate fidelium electorum per comparisonem ad alios etiam fideles. Loquitur enim de iis, tanquam de paucis oliuis remanentibus in eadem arbore: & de racemis vix residuis in eadem vinea: quod est dicere de fidelibus in eadem Ecclesia. Idem significatur Micheæ 7. *Va mihi quia factus sum sicut qui colligit in autumno racemos vindemia. Præcoquas ficus desiderauit anima mea.* Quia nimirum tam racemi collecti post vindemiam, quàm ficus præcoquæ, & ante tempus, paucissimæ sunt; & his comparat iustos, atque electos. Ideo sequitur; *Periit sanctus de terra, & rectus in hominibus non est.* Quia scilicet hi, vt explicat Ribera, sunt multò pauciores; ita vt cum multitudine malorum comparati, vix vlli dici queant. Ideo in prædicto loco Isaia

Carthusian.
Maldonatus.
Caietanus.
Bellarmin.
Fasolus.
Smising.
Drexellius.
Molina.
Suarius.
Lorinus.
Abulensis.
Vasquez.

S. Thomas.

Isa. 24.

Hieronym.
Bellarmin.
Prædestinati
velut racemi
finita vindemia.

Micheæ 7.

Ribera.

Isaia 10.
Predestinati
reliquie sal-
tus succissi.

Eusebius.

Christus
puer electos
scribit in li-
bro vite.

Gregorius.

Natiuitas
Christi præ-
destinationis
medium.

Isaia 28.

Hug. Card.

Predestinati
residuum po-
puli Dei.
Hieronym.

Esdras l. 4.

6.4.

Matth. 22.

August.

appellantur *Racemi finita vindemia*. Et Isaia 10. *Reliquia ligni saltus*, suscepta metaphora à paucitate lignorum, quæ remanent succisa sylua. *Et reliquia ligni saltus eius præ paucitate numerabuntur: & puer scribet eos.* Vbi Septuaginta: *Et relictæ ex iis numerus erunt*, idest, vt explicat Eusebius l. 2. de demon. Euang. cap. 40. *Pauci, & facillè numerabiles. Et puer scribet eos.* Nempe, vt idem Eusebius, *ille puer, de quo dictum fuerat, ecce virgo concipiet, & pariet filium: & hi erunt scripti in libro vite.* Ideo vt notat Gregorius homil. 8. in Euangel. *Nascituro Domino mundus describitur; quia ille apparebat in carne, qui electos suos ascriberet in æternitate.* Et hoc est quod dicit Isaia, *puer paruus scribet eos.* Siue quia Christi incarnatio & natiuitas medium fuit prædestinationis: siue quia designatio prædestinatorum fuit commissa Christo, vt ostendimus tomo 2. Theol. lib. 3. qu. 10. siue denique quia, fortasse magis iuxta litteram, prædestinati tam pauci sunt, vt dicatur per figuram hyperbolem eos etiam à puero vix paucas exarante notas scribi posse: *Et puer scribet eos.* Hi autem *præ paucitate numerabuntur: & ideo vocat reliquias ligni saltus.* Sicut etiam Isaia 28. appellat *residuum populi: Et erit, inquit, Dominus corona gloria, & sertum exultationis residua populi sui.* Quia scilicet, vt explicat Hugo Cardin. remuneraturus est sanctos suos. Sancti igitur, & electi Dei præ paucitate sunt residuum populi Dei, idest residuum inter fideles. Ideo in hunc locum Hieronymus: *Dominus, inquit, erit corona gloria his, qui in Ecclesia commemorantur: & ad multitudinem plurimorum errantium comparati parui sunt numero.* Electi igitur apud Isaiam modò vocantur *pauca oliua, quæ remanserunt: modò reliquia ligni saltus: modò residuum populi Dei.* Quid ex his aperte paucitatem non exhibet eorum, qui saluantur intra ipsam vineam Ecclesiæ, & in ipso populo Dei? Consonat is Esdras lib. 4. qui liber, licet non sit canonicus, tantæ tamen est auctoritatis, vt ab Ecclesia interferatur in Sacris Bibliis. Ibi autem cap. 8. introducitur Angelus ita dicens: *Hoc seculum fecit Altissimus propter multos; futurum autem, propter paucos.* Et infra: *Multi quidem creati sunt: pauci autem saluabuntur.* Hæc è veteri testamento: quæ omnia in vnum testimonium congeessimus. Deueniendo autem ad nouum.

Secundus locus est Matth. 22. vbi dicitur *multi sunt vocati: pauci verò electi.* Loquitur autem non de iis, qui renuerunt venire ad nuptias, quos interpretari possumus infideles: sed de iis, qui ad eam venientes, & discumbentes, non sunt reperti à Rege *cum veste nuptiali*: quibus sine dubio significantur fideles iam in Ecclesia discumbentes. Licet autem dicatur, quod *Rex vidit hominem non vestitum veste nuptiali*: tamen sententia, quam Christus subdit, *multi sunt vocati, &c.* ostendit in illo vno representari omnes reprobos: quos dicit esse multos, *paucos verò electos.* Est expositio Augustini l. contra

Donatistas post collat. cap. 20. ubi: *Christus, inquit, in illo uno multam societatem malorum esse intelligendam, inter quos pauciores boni in convivio Dominico vivunt* (ecce paucitatem electorum intra Ecclesiam) *significare non distulit. Nam postquam dixit, ligatis manibus & pedibus proicite, &c. continuo subiecit, multi enim sunt vocati, pauci vero electi. Quomodo hoc verum est, nisi quia in illo uno grande corpus figurabatur omnium malorum, ante Domini iudicium convivio Dominico permixtorum?* Multitudo igitur, de qua Christus loquitur, est ex Augustino multitudo reproborum permixta cum electis in eadem Ecclesia: & sic respectivè ad solos Christianos dicitur multos esse vocatos, paucos vero electos. Idem repetit lib. 18. de civit. cap. 48. ubi: *De illis, inquit, qui vocati sic venerunt, ut de convivio proiicerentur: qui nunc replent Ecclesias: quos tanquam in area ventilatio separabit.* Præterea Gregorius hom. 19. in Evang. *Terribile, inquit, est valde, quod sequitur, multi sunt vocati pauci vero electi, quia & ad fidem plures veniunt, & ad caeleste regnum pauci perducuntur.* Pauciores igitur in Ecclesia fidelium inter sunt huic convivio vestiti veste nuptiali: plures non vestiti. Quippe, ut explicat Anselmus in eum locum *intranant ad nuptias non cum veste nuptiali, qui in sancta Ecclesia commorantes fidem habent; sed charitate carent.* Et infra: *Mirandum, quòd hunc amicum vocat (amice, quomodo huc intrasti, &c.)* subdit autem post hunc reprobaturum; *Multi sunt vocati, pauci vero electi: quia, ut expendit idem Anselmus, repulso uno, in quo omne malorum corpus exprimitur, generalis protinus sententia subinfertur, cum dicitur, multi sunt vocati, &c. quasi dicat, quod de uno dixi, de multis intelligatis.* Idem expresse habet Origenes in cap. 22. Marc. tract. 20. & Chrysostomus in Matth. quorum verba dabuntur infra. Idem sentit Abulensis quæst. 69. in hoc cap. Matth. ubi dicit quod *multi sunt vocati ad fidem, id est convertuntur ad eam, sed pauci electi: quia pauciores Christianorum sunt, qui salvantur, quàm qui damnantur.* Loquitur autem de adultis, quos dicit convertos ad fidem. Iuxta igitur communem expositionem Patrum multitudo vocatorum ad convivium, respectu quorum Christus dixit paucos esse electos, est multitudo fidelium in eadem Ecclesia discumbentium: respectivè ad quos à Christo electorum paucitas pronunciat. Consonat Propheta dum dicit Psal. 16. *Domine à paucis de terra divide eos,* ubi legit Chaldaeus; *A justis, & electis divide eos.* Adeo verum est quod *pauci sunt electi,* ut in Scripturis perinde sit dicere pauci, ac dicere electi. Contra verò idem est dicere multi, ac reprobi. Ideo Deus Psal. 54. quæritur, *quoniam inter multos erant mecum.* In quem locum Augustinus: *In multis, inquit, erant mecum. Qui se separaverunt à me mecum erant, non in paucis, sed in multis: etenim per totum orbem pauca sunt grana, multa sunt*

Reprobi omnes illo uno significati non vestito veste nuptiali.

Gregorius.

Anselmus.

Origenes. Chrysostomus. Abulensis.

Psal. 16. Electi dicuntur pauci de terra.

Psal. 54. Augustin. Reprobi, & multi, idem sonant.

palea. Quod ergo ait inter multos mecum erant, id est ex Augustino, inter reprobos igni comburendos, ut paleas, non inter electos congregandos ut triticum in horreum, ex Matth. 13. Idem igitur est dicere multi, ac dicere reprobi: idem pauci, & electi; ut clarius verificetur; *Multi sunt vocati, pauci vero electi.*

Matth. 7.
Angusta salutis porta
arcta via.

Tertius locus est Matth. 7. *Intrate per angustam portam: quia lata porta, & spatiosa via est, quæ ducit ad perditionem: & multi sunt, qui intrant per eam. Quàm angusta porta, & arcta via est, quæ ducit ad vitam: & pauci sunt, qui inveniunt eam.* Expressè demonstrat paucitatem electorum, & multitudinem reproborum. Neque potest hoc explicari respectivè ad omnes homines, etiam infideles. Primò, quia arctitudo viæ, quæ ducit ad vitam, consistit maximè in observatione præceptorum. Quare dicitur Psal. 118. *Deduc me in semitam mandatorum tuorum.* Semita idem est ac via arcta: semita autem mandatorum communis est etiam fidelibus adultis. Ergo arctitudo ista, quæ facit paucitatem respectivè ad multitudinem reproborum, accipienda est etiam inter fideles adultos. Secundò, quia hæc Christus dixit solis Discipulis in sermone habito in monte, ut patet ex

Psal. 118.

Matth. 6. & 7. Ergo alloquebatur solos fideles: ergo dum eos monet ut intrent per angustam portam, non potest hoc intelligi de porta fidei, quam jam intraverant: ergo intelligi debet de angusta porta mandatorum, per quam intratur ab iis qui sunt intra portam fidei. Ergo expressè loquitur de paucitate eorum qui salvantur inter fideles.

Matth. 6.

Ergo expressè loquitur de paucitate eorum qui salvantur inter fideles. Quod etiam patet ex Luc. 13. ubi ait quidam, *Domine, si pauci sunt qui salvantur? Ipse autem dixit ad illos, Contendite intrare per angustam portam: quia multi, dico vobis, querent intrare, & non poterunt.* Loquitur autem non de infidelibus, sed de fidelibus iniquis: subdit enim, *& dicet vobis, Nescio vos: discedite à me, omnes operarii iniquitatis.* Tertio, Patres id exponunt respectivè ad fideles. Chrysostomus lib. c. advers. vitup. vitæ Monasticæ, *Angusta, inquit, est janua, & arcta est via qua ducit ad vitam: & pauci inveniunt eam. Si verò pauci sunt, qui inveniunt, profectò longè pauciores erunt, qui ad summum eius pervenire possunt. Neque enim omnes, qui initio illam apprehenderunt (utique Christiani) ad finem etiam perducti sunt, sed alii in ipsis initiis: nonnulli in itineris medio; plurimi in ipsum fere*

Lucæ 13.

portum inveci naufragium fecerunt. nihil terribilius. Nazianz. or. 35. *Via, inquit, angusta est propter sudores: & quia non à multis teritur, si multitudinem eorum cogites, qui contrario itinere per vitium gradiuntur.* Non dicit per infidelitatem, sed per vitam. Augustinus in Psal. 39. alloquens fideles: *ecce, inquit, turba via lata, non frustra ipsa ducit ad amphitheatrum; non frustra ipsa ducit ad mortem. Via lata mortifera est. Latitudo eius delectat ad tempus: finis eius angustus in æternum.* Anselmus in eum locum, *intrate per angustam*

Chrysostom.

Nazianz.

Augustinus.

Anselmus.

portam, &c. Quasi dicat, inquit, Dura vobis videntur qua precipio, & angusta (ecce loquitur de angustia præceptorum) qua Christus discipulis tradidit, sed per hanc duritiam, & angustiam intrandum est vobis ad vitam. Per latam multi ambulant: angustam pauci inveniunt. Latam non quaramus: nec inuestigatione opus est sponse se offert erranti. Angustam verò nec omnes inveniunt; nec, qui inuenierint (vtique fideles) statim ingrediuntur per eam. Multi enim inuenta veritatis via, capti seculi voluptatibus de medio itinere reuertuntur. Si igitur Christus alloquitur fideles, & loquitur de angusta porta ex difficultate obseruandi præcepta, manifestè apparet loqui de paucitate fidelium, qui per hanc viam præceptorum gradiuntur, respectiue ad multitudinem eorum, qui ambulant per viam latam voluptatum: quæ ducit ad perditionem. Et in hoc sensu accipi solet communiter à fidelibus via arcta & via lata. Credendum igitur est Christo de via; qui solus nobis Dux esse potest ad patriam. Et, cum manifestè appareat plerisque fidelium ambulare per viam latam, euidenter debet esse consequentia plerisque duci ad perditionem. Quod animaduertens Augustinus in Psalm. 39. in ea verba. Videbunt iusti, & timebunt, timebunt, inquit, angustam viam. Vident illac latam viam; vident hac angustam. Hac vident paucos, illac multos. Loquitur autem Augustinus inter ipsos fideles. Subdit enim; Noli numerare turbas hominum incedentes per vias latas, implentes crastinum circum, ciuitatis natalem clamando celebrantes, ciuitatem ipsam malè viuendo turpantes. Noli illos attendere, multi sunt: & quis numerat? pauci autem per viam angustam. Profer stateram: appende; vide contra pauca grana electorum, quantam paleam reproborum leues.

Anselmus.

Quartus locus est Matth. 26. Amen dico vobis, quia diues difficile intrabit in regnum cælorum. Et iterum dico vobis: Facilius est camelum per foramen acus transire, quàm diuitem intrare in regnum cælorum. Auditis autem his discipuli mirabantur valde, dicentes, Quis ergo poterit saluus esse? Quæ illatio iure facta est à discipulis: Quippe à minore vsque ad maiorem omnes auaritia student, Ier. 6. Et omnes qua suasunt, quarunt, ad Phil. 2. Si igitur etiam inter ipsos fideles ex ore Christi pene impossibile est diuitem intrare in regnum cælorum; manifestè apparet etiam inter fideles paucitas saluandorum. Qui enim non sunt diuites re, sunt diuites spe & affectu: quod deterius est. Nam, Qui volunt diuites fieri, incidunt in laqueos & tentationes diaboli, 1. ad Tim. 6. Vnde sequitur etiam inter fideles paucos saluari; eos scilicet qui voluntariè facti pauperes spiritu, vel saltem affectu, diuitiis non inhærent. De quibus dici potest illud tritum Poëtæ, Rara avis in terris, seu potius illud Sapientis Eccl. 31. Beatus vir qui post aurum non abiit. Quis est hic &c. Confirmatur ex Matth. 6. vbi di-

Matt. 16.

Diuitibus
difficultas sal-
utis.

Ierem. 6.

Ad Philip. 2.

2. Ad Tim. 6.

Eccles. 31.

Matth. 6.

Augustinus. citur, *Nemo potest duobus dominis seruire.* Quod Christus explicans subdit, *Non potestis Deo seruire, & mammona;* id est, vt Augustinus & alii interpretantur, diuitiis, lucro, pecuniæ. Idcirco monet ibi Christus refecandam à Christianis sollicitudinem etiam victus & vestitus: *hæc enim omnia gentes inquirunt.* Quotus autem quisque est, qui pecuniis non inhiet, qui mammonæ non seruiat, qui pene totam sollicitudinem huic sæculo non impendat? Si igitur hi ex ore Christi non Domino seruiunt, sed mammonæ, non poterunt connumerari inter eos qui expectant mercedem à Domino, atque adeo nec inter electos. Hoc autem est maxime animaduertendum: quia in plerisque tota fiducia de felicitate salutis pendet ex hoc quod putent posse se & Deo seruire, & pecuniæ: cuius contrarium Christus definit, *Non potestis Deo seruire, & mammona,* exemplificans etiam in necessariis ad vestitum & victum. Si igitur etiam inter adultos fideles paucissimi sunt, qui pecuniæ saltem affectu non seruiunt, paucissimi etiam erunt qui Domino seruiunt; cum nemo possit vtrique seruire. Ergo sic paucissimi sunt qui expectare possunt à Deo tanquam à Domino gloriam vt mercedem. Ergo paucissimi sunt qui saluantur; cum salus adultis non obuেনiat, nisi vt merces seruitii impensi Deo.

VI.
Math. 25. Quintus locus est *Math. 25.* vbi dicitur *regnum calorum simile decem virginibus; & quinque ex eis fatuæ, & quinque prudentes:* id est, vt explicat Christus in fine parabolæ, quinque virgines reprobæ, quibus dicitur *Nescio vos:* quinque electæ, quæ admissæ à sponso intrauerunt cum eo ad nuptias. Ergo etiam in statu perfectissimæ virginittatis, totidem à Christo ponuntur virgines reprobæ, quot electæ. Ergo hinc manifestè arguitur in statu imperfecto, qualis est status communis adulterorum fidelium, plures esse reprobos quàm electos; cum valde recedat hic status communis à statu perfectissimo virginittatis. Quod expendens Gregorius homilia 12. in Euangelia, dicit *Redemptoris voce decem Virgines, omnes dici virgines: & tamen non omnes intra beatitudinis ianuam receptas.* Vnde infert *non solum nos debere praua opera fugere, & mundi huius inquinamenta deuitare, sed etiam cum magna cautela tenenda bona, quæ agimus; ne appetitus laudis subrepat, &c.* Quod vanæ gloriæ peccatum inter leuissima computatum, ponitur tot virginibus causa fuisse reprobationis. *Chrysofom.* Chrysofomus homilia 79. in *Math.* dicit hanc parabolam à Christo positam, vt ostenderet virginittatem, quamuis verè habeatur si misericordia bonis caruerit, cum fornicatoribus eiici. Defectus autem in misericordia non solet grauiter æstimari. Status autem virginittatis, qui à Cypriano lib. de disciplina & habitu Virginum dicitur *flos Ecclesiastici germinis, & illustrior portio gregis Christi,* talem numerum efficit reproborum, vt à Christo dicantur quinque Virgines reprobæ, & quinque electæ. Hoc autem non dictum est ad dehortandum à statu

Gregorius.
Virgines fatuæ ob vanam gloriæ reprobata.

Chrysofom.
Virgines fatuæ ob immisericordiam damnata.

Cyprianus.

statu virginis, qui proximus est statui Angelico; sed, ut aduertit Chrysoſtomus loco citato, *Ne quis ea perfecta se totum fecisse existimaret*: cum dentur etiam virgines fatuæ & reprobæ. Quod expendens Caietanus in Matth. cap. 25. *Terribilis, inquit, sententia, quia media tantum pars fidelium, quorum lucent tam bona opera quam studia ad obuiandum sponſo, prudens, ac per hoc saluanda describitur.*

Chrysoſt.

Caietanus.

Sextus locus est 1. ad Cor. 10. *Nolo vos ignorare, fratres, quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt: & omnes mare tranſierunt: & omnes in Myſoe baptizati sunt in nube, & in mari: & omnes eandem escam ſpiritualem manducauerunt, & omnes eundem potum ſpiritualem biberunt: sed non in pluribus eorum beneplacitum est Deo: nam prostrati sunt in deserto. Hæc autem in figura facta sunt nostri. Et infra: Hæc autem omnia in figura contingebant illis. Duo dicit Apostolus, Primum est, patres Hebræorum, idest, eos qui decesserunt ex Ægypto, ut peruenirent ad terram promissionis, fuisse omnes baptizatos in nube & in mari; nempe præcedente columna nubis, in mari rubro, per figuram scilicet veri Baptismi: & omnes eandem escam ſpiritualem manducasse; nempe manna, quod ſpiritaliter figura erat Eucharistiæ: & omnes eundem potum ſpiritualem bibisse de ſpiritali conſequenti eos petra: non quod petra, quæ scaturiuic aquas Num. 20. dimota sit de ſuo loco miraculoſè, & ſecuta per deſertum Hebræos, ad perpetuam aquarum ſcaturiginem, ut ſomniarunt Rabbinii: sed quia omnes eundem potum fidei bibebant de ſpiritali conſequenti eos petra: petra autem erat Christus, per fidem scilicet in Christum venturum, Abrahæ iam pridem promiſſum. Et tamen non in pluribus eorum beneplacitum est Deo. Nam prostrati sunt in deserto. Quippe egreſſi de Ægypto cum ſexcentis ferè millibus pedum, abſque paruulis & mulieribus, ut dicitur Exod. 12. non intrarunt terram promiſſam, præter Caleb & Iofue, ut habetur Deut. 1. Alterum, quod dicit Apostolus est, hæc omnia in figura contingiſſe illis, quia scilicet terra promiſſa figura erat æternæ patriæ: deſertum, figura erat huius vitæ: Hebræi baptizati in mari rubro, & credentes in Christum venturum, figura erant fidelium, qui sunt in Eccleſia poſt Christum. Pharao, & Ægyptii omnes demerſi, figura reproborum infidelium: Hebræi mortui in deſerto, & non intrantes terram promiſſionis, figura reproborum ex fidelibus: Iofue & Caleb intrantes in terram promiſſam, figura electorum; ut expreſſe docet Gregorius in Pſalmos ſeptem pœnitentiales. Ergo ex hoc habetur intra fideles Eccleſiæ tanta paucitas ſaluandorum, eorum scilicet qui ingrediuntur terram promiſſam, ut designetur per ſolos Iofue & Caleb, nempe per ſolos duos comparatos ad infinitam multitudinem ab eadem terra promiſſionis excluſam. Videtur argumentum Origenis hom. 21. in cap. 26. Num. vbi, *Terra, inquit, huius (terræ promiſſionis) diui-**

1. Cor. 10.

Num. 20.
Petram ſcaturientem
aquis, ſequacem
fuisse populi per
deſertum ſomniarunt
Rabbinii.

Iſtaëlita in
deſerto fidelium
Chriſtianorum
figura,
Exod. 12.
Deut. 1.
Iofue & Caleb ſoli
ingreſſi terram
promiſſionis
paucitatem
ſaluandorū
designant.
Gregorius,
Origenes.

tionem, hereditatemque terrenam speciem dicimus tenere, & imaginem futurorum, ac formam celestis illius hereditatis ostendere. Requiro in illa, qui sint plures, & qui sint pauci; & inueni ibi beatiore paucos haberi, quam plures, &c. prosequens hoc argumentum, quod pauci sint qui saluantur. Disertè id ex hac figura collegit August. serm. 102. de tempore, vbi, *Non transitoriè, inquit, nec negligenter, sed cum ingenti tremore considerandum est, quia de sexcentis millibus duo tantum terram repromissionis ingressi sunt. Hoc ergo audiant, qui ita Dominum misericordem esse volunt, ut iustum esse non credant.*

Confirmatur, quia si in Israëlitis qui ante aduentum Christi populus Dei erant, non figuram, sed rem ipsam inspiciamus, prædestinati ex iis numerantur Apoc. 7. duodecim millia è singulis tribubus, excepta tribu Dan, & substituta loco eius tribu Leui: qui conficiunt numerum centum quadraginta quatuor millium, & hos solos ex Hebræis prædestinatos esse affirmat Bellarminus libello citato, & alii in eum locum. Hic autem numerus, per tot sæcula ab Abrahamo vsque ad Christum, minimus omninò est comparatus ad totam Hebræorum multitudinem. Quippe Dauide regnante numerata sunt ex Israel mille millia, & centum millia virorum educentium gladium: de Iuda autem quadringenta septuaginta millia bellatorum, Paralip. 1. cap. 21: & ex numero hostiarum, quas in Paschate recenset Iosephus lib. 2. bell. Iud. cap. 17 colligit eruditissimus Raynaudus in libello de sancto Latrone, tempore Paschatis convenire solitos Hierosolymis, *quadragies centum, & centum hominum millia.* E tanto Hebræorum numero per tot sæcula toties replicato computantur solùm *centum quadraginta quatuor millia signati*, idest iuxta communem expositionem prædestinati & electi. Quod in his accipiatur numerus certus pro incerto, vt volunt Cornelius, & alii, saltem genericè verificatur: vt aduertit Viegas in eum locum, multò minorem esse numerum signatorum, idest electorum ex Iudæis, quàm sit reliqua multitudo ad eandem synagogam spectantium. Et sic colligere possumus numerum electorum inter fideles Ecclesiæ, quæ synagogæ successit, multò minorem numero reproborum; cum hoc ipsum, quod *non in pluribus eorum beneplacitum sit Deo, in figura factum sit nostri*, vt dictum est Apostolo. Quamobrem Irenæus libro 4. aduersus hæres. cap. 46. citans hunc locum Pauli, *Quemadmodum, inquit, ibi (in synagoga) in pluribus eorum qui peccauerunt, non bene sensit Deus: ita & hio (in Ecclesia) sunt vocati multi, pauci verò electi.* Chrysostomus etiam in eum Pauli locum: *Ostendit, inquit, quemadmodum illis (Hebræis) non profuit tanti muneris fructus: ita neque his baptismatis munus & spiritualia mysteria proficere, nisi vitam tali gratia dignam exhibeant.*

VII.
Augustin.

Apocal. 7.
Prædestinati
ex Hebræis
centum & qua-
draginta
quatuor mil-
lia.

Bellarmin.
1. Paral. 21,
Iosephus.
Raynaudus.
Quatuor
Hebræorum
milliones
conuenire
soliti Hiero-
solymis die
Paschatis.
Cornelius.
Viegas.

Irenæus.

Chrysost.

1. Cor. 9.

Septimus locus est eiusdem ibidem: *Omnes quidem currunt; sed*

vnus accipit brauium. Sic currite vt comprehendatis. Loquitur de brauiio æternæ gloriæ, vt patet ex contextu. Sequitur enim: *Omnis qui in agone contendit, ab omnibus se abstinere, & illi quidem vt corruptibilem coronam accipiant, nos autem incorruptam.* Quod prius appellauerat *brauium*, postea appellat *coronam incorruptam*. Dicit igitur, sicut ex omnibus qui currunt, non omnes, sed vnus accipit brauium: ita proportionaliter ex multis, qui ad æternam felicitatem currunt, vnus accipere coronam gloriæ. Loquitur autem non de quibuscumque, sed de iis qui iam fideles sunt, & gradiuntur per viam salutis: immo per eam non quomodocumque ambulant, sed *currunt*: & ex iis dicit *ab vno accipi brauium*. Et est planè id quod infra dicitur ex Patribus, inter ipsos fideles *è centum saluari vix vnus*. Non potuit expressius significari prædestinatorum paucitas, quàm à Christo per quinque Virgines, à Moysè per duos intrantes in terram promissionis; à Paulo per *vnus accipientem brauium*. Expendenda etiam sunt duo, quæ addit ad significandam hanc paucitatem. Primum est, *Omnis qui in agone contendit, ab omnibus se abstinere, &c.* vt ostendat requiri ad accipiendam coronam in agone, vt quis *ab omnibus se abstineat*. Quotus autem quisque est, qui hoc faciat? Alterum quod subdit, est, *Castigo corpus meum, & in seruitutem redigo; ne, cum aliis predicauerim, ipse reprobus efficiar.* Apostolus & Magister Gentium, qui de se dictum nouerat, *Vas electionis est mihi iste*, timet ne efficiatur reprobus, nisi *castiget corpus, & in seruitutem redigat*: idque postquam predicauerat Christum gentibus, & in perpetua virginitate permanerat, vt ipse de se testatur 1. ad Corinth. 7. Apertè ex hoc colligitur mens Pauli de difficultate salutis, & paucitate electorum, à quibus timet excludi vas electionis. Quamobrem Chrysostomus in eum locum, *Quidnam, inquit, nos dicemus, si Paulus hoc timuit, cum talis esset præceptor; cum post predicationem, & orbis terrarum susceptum patrimonium, formidauit?* Et infra: *Nam si predicare, docere, innumeros ad salutem adducere, illi non sufficit ad salutem, nisi se irreprehensibilem exhibeat, longè minùs sufficet nobis.*

Octauus locus conflabitur ex plurimis tum figuris, tum similitudinibus sacræ Scripturæ, quibus electorum intra Ecclesiam paucitas designatur. Prima figura est arca Noë, in qua ex tota hominum multitudine paucissimi saluati sunt. Hæc figura ad hanc paucitatem saluandorum ostendendam in Ecclesia adhibetur, 1. Petri 3. *Quando expectabāt Dei patientiā in diebus Noë, cum fabricaretur arca: in qua pauci, idest octo animæ saluæ factæ sunt per aquam: quod & vos similis forma saluos facit Baptisma.* Dicit arcam, in qua Noë cum paucis saluus factus est per aquam, figuram fuisse Ecclesiæ, in qua fideles salui fiunt per Baptismum. Signanter autem dicit *in arca paucos*, idest *octo animas saluas factas esse*, vt ostendat paucitatem prædestinatorum

Paucitas saluandorum à Paulo significatur per unum accipientem brauium.

Paulus timēs reprobari, difficultatem summam ostendit salutis.

1. Cor. 7.

Chrysost.

VIII.

1. Petr. 3.
Arca Noë figura saluandorum.

in Ecclesia. Quamuis verò hic non fiat comparatio fidelium inter se, tamen cum dicitur paucos saluandos esse in Ecclesia, sicut pauci, id est octo animæ saluæ factæ sunt in arca, respectiue ad reliquos omnes homines, qui tunc in diluuiio perierunt, satis ostenditur tanta in Ecclesia paucitas saluandorum, vt comprehendere non possit præter paruulos maiorem partem aduultorum: nulla enim daretur proportio cum iis, qui in arca octo tantum, respectiue ad reliquos omnes homines, saluati sunt. Diluuium autem illud vniuersale figuram fuisse

Diluuium
vniuersale fi-
gura extre-
mi iudicii.

extremi Iudicii, dicitur etiam à Dauide Psal. 33. *Pro hac orabit ad te omnis sanctus in tempore opportuno. Verumtamen in diluuiio aquarum multarum ad eum non approximabunt.* Ex hoc diluuiio in Ecclesiæ arca pauci salui fiunt: licet multi sint intra hanc arcam. Ideo subdit ibidem Petrus, *quod & nos similis forma saluos facit Baptisma: non carnis depositio sordium, sed bona conscientia interrogatio in Deum.*

Augustinus.

Quod perpendens Augustinus libro 5. de baptisate contra Donat. cap. 18. dicit *homines in vnitae Catholica baptizatos, qui seculo solis verbis, non factis renunciant, non pertinere ad huius arca mysterium, in quibus non est conscientia bona interrogatio.* Hanc eandem arca

Chrysostr.

figuram ad ostendendam paucitatem electorum affert Chrysostr. libro 1. aduers. vitup. vitæ Monasticæ, vbi: *Cum Christus, inquit, amplio rem peccantium partem assueret, atque in paucis salutem præstinitam dicat, Quid impugnas aduersum me? Prorsus enim idem facis, ac si de Noë & diluuiio nobis verba facientibus admirareris: & an id fieri potuerit, duoque tantum vel tres homines effugerint, interrogares.*

Arca pars
superior ar-
ctæ, inferior
lata paucita-
tem salvan-
dorum desi-
gnat.
Or genes.

In hoc etiam expendi oportet, quod arca cacumen, seu pars superna, erat arctissima; pars verò inferna erat latissima: vt significaretur in arca Ecclesiæ paucos ad superna deduci plurimos ad inferna. Quod adnotauit Origenes hom. 21. in cap. 26. Num. vbi, *Quam pauci, inquit, sunt qui saluantur, Sed & in arca qua à Noë constructa est, vbi mensura calitus designatur, in inferioribus arca centum cubitorum ponitur longitudo, & quinquaginta latitudo: summitas in vnius cubiti spatium consumatur.*

Incendium
Sodomorum
figura futuri
jud. cit.

Secunda figura reperitur Gen. 20. vbi Pentapolitanum incendium figura fuit extremi Iudicii; cum Dominus: vt canit Ecclesia, *venerit indicare saculum per ignem.* Loth autem, & tres aliæ animæ ex eo igne saluæ, quo omnes quinque vrbium incolæ perierunt, incendio extendente se per septuaginta duo milliaria in longum, & novemdecim in latum, vt testatur Iosephus lib. de antiqu. Hebr. signa sunt paucorum electorum, qui in eo vniuersali incendio saluabuntur. Quod animaduertens Isidorus Hispalensis alleg. in Script. Loth, inquit, *typum habuit Sanctorum, qui in fine saculi ab impiorum incendio liberabuntur.*

Tertia figura est ingressus paucorum in terram promissionis: de qua

dictum est supra occasione testimonii producti ex Paulo.

Quarta figura est eversio urbis Iericho, salva sola domuncula mulieris nomine Rahab, ut habetur in libro Iosue cap. 7. Iericho enim, ut notat Gregorius hom. 2. in Evang. *idem sonat ac Luna, & mundi huius mutabilitatem designat.* Muri autem Iericho *clangentibus tubis illico corruentes*, Iosue 6. mundi figurabant excidium completum extremo die *in novissima tuba*, 1. ad Cor. 15. Rahab autem, quæ sola salvata est cum paucis, figura fuit salvandorum. Dicitur enim ad Heb. 11. *Rahab fide non periisse: & Iac. 2. Rahab ex operibus justificata.* Ideo à Chrysostomo hom. 5. de pœnit. dicitur *admirabilis illa Rahab per pœnitentiam salvata.* Et Iosue 2. dicitur salvata per *signum funiculi coccinei*: quia scilicet, ut notat Ambrosius libro 5. de fide cap. 5. *vexilla Dominica Passionis attollens coccum in fenestra ligavit: ut species cruoris mystici, quæ foret mundum redemptura vernaret.* Nempe electi omnes, ut notat Rupertus in cap. 13. *per unum salvantur funiculum coccineum, per Crucis & Passionis Christi signaculum.* Si igitur, ut notat Lyranus in eum locum, *Iericho significat civitatem culpæ, quam fecit amor sui, usque ad contemptum Dei*; in hac latissima civitate reproborum electa est ad salutem sola Rahab, quæ erat in medio illorum, ut ait Chrysostomus homilia 5. de pœnit. *velut in lotabro confusa margarita, aurum in luto abjectum, flos spinis confossus, religiosa anima inclusa in loco impietatis.* Hanc igitur comparisonem habent electi ad reprobos, quam domus Rahab ad universam urbem Iericho.

Quinta figura sumitur ex libro Iudicum cap. 7. ubi ex triginta duobus millibus qui erant in exercitu, Gedeon elegit tantum trecentos qui victoriam de hostibus reportarent, reliquos reprobavit. Gedeon autem apertissima est Christi figura, ut expressè Origenes hom. 8. & 9. in lib. Iudicum, Augustinus serm. 108. de tempore, & lib. 7. quæst. in lib. Iud. Theodoretus q. 14. & 15. in lib. Iud. & alii. Idque habetur Isaïæ 10. ubi dicitur de Christo *sceptrum exactoris superasse, sicut in die Madian*, idest, sicut Gedeon Madianitas. Trecenti igitur electi inter triginta duo mille rejectos, significant electos inter reprobos. Sicut enim fuerunt rejecti, *qui curruerunt genua ut biberent*; & electi, qui hoc non fecerunt; ita, ut notat Origenes hom. 9. in l. Iud. *ille electus est, qui postquam ad aquam Baptismi ventum est, flecti ad terrenas necessitates nescit: qui vitiiis non indulget: neque ob peccati sitim sternitur pronus.* Apertè loquitur de Christianis: ait enim, *postquam ventum est ad aquam Baptismi.* E quibus tota ferè multitudo rejecta dicitur, præter trecentos, qui electi sunt ex eo quod *lambent aquam, sicut lambit canis.* Quippe, ut notat Augustinus in lib. Iud. *quod illi probati sunt, per quos vinceret, qui similes in bibendo canibus dicerentur, significat quod contemptibilia & ignobilia elegit*

Rahab figura prædestinatorum.
Iosue 7.
Gregorius.
Iericho quid significet.
Iosue 2.
1. Cor. 15.
Ad Heb. 11.
Iacob 2.
Chrysostom.
Iosue 2.
Ambros.

Rupertus.
Iericho civitas culpæ.
Lyranus.

Chrysost.

Iud. 7.
Gedeon
Christi figura.
Origenes.
Augustinus.
Theodor.
Isaia 10.
Trecenti Gedeonis milites figura electorum.
Origenes.

Coram Gedeone electi, qui lambent aquam ut canes.
August.

- 3. Reg. 19.* Dominus. Electi igitur à Domino ad vincendos Madianitas, idest dæmones, eam proportionem habent ad reprobos, quam soli trecenti ad triginta duo millia rejectorum. Simile quid habetur lib. 3. Reg. cap. 19. ubi dicitur *Deum dereliquisse sibi in Israël septem millia virorum, quorum non sunt incurvata genua ante Baal.* Ex multitudine pene innumerabili Israëlitici populi, non plus quàm septem millia sibi à Deo reservata paucitatem designant electorum inter fideles.
- Revelaciones S. Birgittæ.* Ideo in revel. sanctæ Birgittæ lib. 1. cap. 56. Christus ei ita dicit: *Sicut dicebatur ad Heliam, qui nullum superesse putabat amicum meum, habeo septem millia, &c. Sic ego, licet multi sint inimici, habeo tamen occultos amicos inter eos.*
- Ezechiel. 9.* Sexta figura habetur Ezech. 9. ubi jubetur Angelus signare Tau super frontem virorum gementium, & dolentium super abominationibus qua fiebant: & interficere omnes reliquos, incipiendo à sanctuario.
- Augustinus.* Ex qua figura Augustinus lib. de unitate Ecclesiæ. cap. 13. colligens paucitatem salvandorum ex fidelibus, *De bonorum, inquit, paucitate propter malorum plurium comparationem pauca commemorò.* Et infra. *Vidit Ezechiel signatos quosdam, ne cum malis pariter interirent, de quibus dicitur, qui gemunt, & moerent peccata populi mei, qua fiunt in medio eorum. Populum suum non diceret, quem paucis solis illaesis, perire mox jubet, nisi qui ejus sacramenta gestabant.* Apertè loquitur de paucis electis in comparatione plurium perditorum ex eodem populo Dei. Ex quo, ut notat Origenes homil. 8. in Ezech. *Illi solùm hospites reservantur, quos Thau littera, idest crucis pictura, signabat.* Advertendum etiam in hac figura sex viros: idest, ut explicat Theodoretus, & alij, sex Angelos missos ad occidendum: unum verò ad signandum Thau; sex ad reprobos, unum ad electos, illorum multitudinem, horum paucitatem designare. Idem habetur ex Apocalypsi cap. 7. ubi mittitur etiam unus Angelus ad signandos electos: & cap. 15. *Septem Angeli cum septem phialis plenis iracundia Dei viventis: & cap. 8. introducuntur septem Angeli cum septem tubis: quæ datæ erant ad intimanda supplicia. Et primus Angelus tuba cecinit: & facta est grando, & ignis, &c. Et secundus Angelus tuba cecinit: & tanquam mons magnus igne ardens missus est in mare: & sic in cæteris septem tubis; quæ datæ sunt septem Angelis. Unus vero Angelus stetit ante altare habens thuribulum aureum de orationibus sanctorum &c. septem Angeli designantur ad supplicia reproborum, unus ad orationes sanctorum.*
- XI. Apoc. 20.* Huc etiam pertinet, quod dicitur in eadem Apocal. cap. 20. ubi *Ioannes vidit mortuos magnos, & pusillos stantes in conspectu throni: & libri aperti sunt: & alius liber apertus est, qui est vita.* Contrà distinguit librum vitæ, in quo electio & opera eorum bona scripta sunt, ab aliis libris, in quibus scripti sunt reprobi, & opera eorum